
1 
 

 
 

Determinazione n. 457/15 

 

Oggetto: Procedura di mobilità per la copertura di un posto di Funzionario di amministrazione – V livello. 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO  lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica entrato in vigore il 1 maggio 2011 e 

successive modifiche ed integrazioni 

VISTO il Disciplinare di organizzazione e funzionamento approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 44/2012 del 21 giugno 2012 ed entrato in vigore a far data dal 22 luglio 

2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento del Personale dell’INAF, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 23/15 dell’11 maggio 2015 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 

Generale n. 253 del 30 ottobre 2015;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO          il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 – Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 - Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’amministrazione digitale e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68 – Regolamento recante 

disposizioni per l’utilizzo della posta elettronica certificata, a norma dell’art. 27 della Legge 

16 gennaio 2003, n. 3 ed, in particolare, l’art. 16; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica n. 12/2010 del 3 settembre 2010, recante chiarimenti e criteri interpretativi 

sull’utilizzo della posta elettronica certificata per l’invio delle domande di ammissione ai 

pubblici concorsi;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati 

personali e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 

270 - Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

Atenei approvato con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica 3 novembre 1999 n. 509 e pubblicato sulla G.U. n. 266 del 12 novembre 2004; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il 

Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione del 9 luglio 2009, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale del 7 ottobre 2009, n. 233, recante l’equiparazione tra diplomi di 

laurea di vecchio ordinamento, lauree specialistiche (LS) ex Decreto n. 509/1999 e lauree 

magistrali (LM) ex Decreto n. 270/2004 ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi; 



2 
 

VISTO          il Decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 1991, n. 171 ed, in particolare, 

l’Allegato 1; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/2014 del 13 marzo 2014, con la quale è 

stato approvato il Piano Triennale di Attività 2014-2016 e la relativa programmazione del 

fabbisogno di personale; 

VISTA  la nota prot. n. 0001619 del 27 gennaio 2015, con la quale il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato che il Comitato di esperti nominato dal 

suddetto Ministero, in ordine alla valutazione dei Piani Triennali di Attività 2014-2016 degli 

Enti di Ricerca, ha rilasciato parere positivo al succitato PTA 2014-2016 dell’INAF;   

VISTA  l’autorizzazione a bandire procedure concorsuali, nel triennio 2014-2016, per il reclutamento 

a tempo indeterminato di complessive n. 29 unità di personale, tra le quali n. 1 unità con 

profilo di Funzionario di amministrazione – V livello a valere sul turn over degli anni 2011-

2013, così come rilasciata all’Istituto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica, con nota prot 0005922 P-4.17.1.7.2 del 28 gennaio 

2015, in sede di approvazione della succitata programmazione del fabbisogno di personale di 

cui al Piano Triennale di Attività 2014-2016; 

VISTA  l’autorizzazione a bandire procedure concorsuali, nel triennio 2014-2016, per il reclutamento 

a tempo indeterminato di complessive n. 29 unità di personale, tra le quali n. 1 unità con 

profilo di Funzionario di amministrazione – V livello a valere sul turn over degli anni 2011-

2013, così come rilasciata all’Istituto dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con nota prot 29733 del 2 aprile 2015, 

in sede di approvazione della succitata programmazione del fabbisogno di personale di cui al 

Piano Triennale di Attività 2014-2016; 

VISTO  l’articolo 30 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 

integrazioni ed, in particolare, il comma 2-bis, ai sensi del quale le amministrazioni, prima di 

procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti 

vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità; 

VISTO   il DPCM del 26 giugno 2015 recante i criteri di inquadramento del personale in mobilità 

appartenente ad amministrazioni diverse e le relative tabelle di corrispondenza ai fini 

dell’equiparazione del medesimo personale; 

VISTO il DPCM 22 gennaio 2013, con il quale, in attuazione dell’art. 2, commi 1 e 5, del succitato 

Decreto Legge n. 95/2012, è stata rideterminata la dotazione organica dell’Istituto Nazionale 

di Astrofisica;  

ACCERTATA la disponibilità di posti nella dotazione organica del personale con profilo di Funzionario di 

amministrazione – V livello; 

 

DETERMINA 

 
 

 

Articolo 1 

Posti da coprire tramite mobilità 

 

Ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni, l’Istituto nazionale di astrofisica indice una procedura di mobilità, da attuarsi tramite una 

valutazione comparativa dei curricula ed eventuale colloquio, per la copertura di un posto a tempo pieno ed 

indeterminato di Funzionario di amministrazione V livello - settore giuridico-gestionale - per le esigenze 

della Struttura tecnica permanente per la misurazione della performance, con sede di servizio presso 

l’Amministrazione Centrale dell’INAF sita in Roma. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

Articolo 2 

Requisiti per l’ammissione 

 

1. Per l'ammissione alla procedura è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere dipendenti di ruolo delle pubbliche amministrazioni di cui all’art.1, comma 2, del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni con il profilo di 

Funzionario di amministrazione V livello dell’ordinamento professionale del comparto delle 

Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione o area o categoria equiparata al suddetto profilo 

e livello nei diversi comparti di contrattazione del pubblico impiego, secondo le relative 

corrispondenze, così come indicate nelle Tabelle allegate al DPCM 26 giugno 2015; 

b) essere in possesso del diploma di laurea (DL) in Giurisprudenza conseguito secondo l’ordinamento 

vigente anteriormente alla riforma di cui al DM n. 509/99 ovvero le classi delle lauree specialistiche 

(LS) ovvero le classi delle lauree magistrali (LM) a cui il predetto diploma di laurea è stato 

equiparato dal Decreto Interministeriale 9 luglio 2009 ai fini della partecipazione ai concorsi 

pubblici;  

c) essere in possesso di almeno tre anni di specifica e comprovata professionalità ed esperienza in 

materia di misurazione della performance, maturata presso le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 

integrazioni nel profilo di Funzionario di amministrazione V livello o area o categoria equiparata;  

d)  conoscenza della lingua inglese di livello C1 secondo la classificazione del Quadro Comune 

Europeo di Riferimento; 

e) non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente, insufficiente rendimento, ovvero non essere stato dichiarato decaduto da un impiego 

statale per aver conseguito l’impiego mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 

insanabile, ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d), del Testo Unico delle disposizioni 

concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della 

Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 ovvero non essere stato licenziato in applicazione delle normative 

sanzionatorie di cui ai relativi Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro e di non essere stato interdetto 

dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato. 

2. Il mancato possesso anche di uno solo dei predetti requisiti comporterà l'esclusione dalla procedura di 

mobilità. Le esclusioni dalla presente procedura, per qualsiasi causa siano normativamente previste, saranno 

disposte con provvedimento del Direttore Generale, su indicazione e proposta del responsabile del 

procedimento. 

 

Articolo 3 

Presentazione delle domande 

 

1. Le domande di ammissione alla procedura di mobilità, redatte in carta semplice, secondo lo schema di cui 

all’Allegato A, dovranno essere inoltrate, a pena di esclusione, entro e non oltre il trentesimo giorno 



4 
 

successivo a quello di pubblicazione del presente bando sul sito dell’INAF www.inaf.it. Qualora il termine di 

scadenza cada in giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo giorno feriale successivo.  

2. La domanda di ammissione dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite una delle seguenti modalità: 

- a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento al seguente indirizzo: Istituto Nazionale di Astrofisica – 

Direzione Generale – Ufficio I Risorse Umane – Viale del Parco Mellini n. 84 – 00136 Roma. Sul 

frontespizio della busta dovrà essere indicato il codice del concorso: FUNZAMM/MOB2015. Della data di 

inoltro farà fede il timbro a data apposto dall’Ufficio postale accettante. 

- a mezzo posta elettronica certificata, in formato PDF non modificabile, al seguente indirizzo: 

inafsedecentrale@pcert.postecert.it - con l’indicazione del seguente oggetto: Domanda 

FUNZAMM/MOB2015. Nel caso di trasmissione a mezzo posta elettronica certificata, la domanda dovrà 

essere inviata, inderogabilmente, entro e non oltre le ore 23.59 del termine indicato al comma 1. La data e 

l’ora di inoltro della domanda saranno certificate dal sistema informatico.  

3. Ai sensi dell’art. 46 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 

modificazioni ed integrazioni le dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda di ammissione hanno valore 

di autocertificazione.  

4. Nella domanda di ammissione il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

a) il proprio nome e cognome; 

b) la data ed il luogo di nascita;  

c) la propria cittadinanza; 

d) la residenza e l’indirizzo al quale si richiede che venga trasmessa ogni comunicazione, corredato 

dal recapito telefonico, dall’indicazione del codice di avviamento postale e dall’indirizzo e-mail o di 

posta elettronica certificata, con l’impegno di dare tempestiva notizia di ogni variazione intervenuta; 

e) di godere dei diritti civili e politici; 

f) di non aver riportato condanne penali ovvero le eventuali condanne riportate indicando gli estremi 

delle relative sentenze, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale 

ovvero applicazione della pena su richiesta delle parti ex art. 444 c.p.p. e/o gli eventuali 

procedimenti penali pendenti a proprio carico in Italia o all’estero; 

g) di essere in possesso del titolo di studio di cui all’art. 2, comma 1, lettera b), del presente bando 

con l'indicazione dell'anno di conseguimento e dell'istituzione che l'ha rilasciato; 

h) di essere dipendente di ruolo di una pubblica amministrazione di cui all’art.1, comma 2, del 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni con il profilo di 

Funzionario di amministrazione V livello dell’ordinamento professionale del comparto delle 

Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione o area o categoria equiparata al suddetto profilo 

e livello nei diversi comparti di contrattazione del pubblico impiego, secondo le relative 

corrispondenze così come indicate nelle Tabelle allegate al DPCM 26 giugno 2015; 

i) di essere in possesso di almeno tre anni di specifica e comprovata professionalità ed esperienza in 

materia di misurazione della performance, maturata presso le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 

integrazioni nel profilo di Funzionario di amministrazione V livello o area o categoria equiparata; 

http://www.inaf.it/
mailto:inafsedecentrale@pcert.postecert.it


5 
 

l) di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente, insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego 

statale per aver conseguito l’impiego mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 

insanabile, ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d), del Testo Unico delle disposizioni 

concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della 

Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, ovvero di non essere stato licenziato in applicazione delle 

normative sanzionatorie di cui ai relativi Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro e di non essere 

stato interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato (la dichiarazione va resa 

anche in assenza di rapporti di pubblico impiego); 

m) di avere una conoscenza della lingua inglese di livello C1 secondo la classificazione del Quadro 

Comune Europeo di Riferimento. 

5. La domanda di ammissione dovrà essere corredata da un curriculum vitae et studiorum in formato europeo 

e da fotocopia di un documento di identità in corso di validità. Nel curriculum, regolarmente datato e 

sottoscritto dal candidato, dovranno essere analiticamente indicati: 

- tutti i periodi di servizio svolti presso pubbliche amministrazioni ed il profilo/area/categoria di 

inquadramento;  

- la dettagliata descrizione dell’attività svolta; 

- gli eventuali incarichi ricoperti con indicazione degli estremi dei relativi provvedimenti di conferimento. 

6. Alla domanda di ammissione dovrà essere allegato, altresì, il nulla osta alla mobilità rilasciato 

dall’Amministrazione di appartenenza del candidato, in originale o in copia conforme all’originale corredata 

da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, secondo il modello di cui all’Allegato B. 

7. Ai fini della presente procedura non verranno prese in considerazione le domande di mobilità già 

pervenute all’INAF; pertanto, coloro che abbiano già presentato domanda di mobilità, e siano tuttora 

interessati, dovranno presentare una nuova domanda nei termini e secondo le modalità di cui al presente 

bando. 

8. La domanda di ammissione deve essere sottoscritta con la firma autografa o firma digitale o altro tipo di 

firma elettronica qualificata del candidato. La firma dell’aspirante in calce alla domanda non è soggetta ad 

autenticazione ai sensi dell’art. 39 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 e successive modificazioni ed 

integrazioni. I candidati la cui domanda di partecipazione risulti priva della prevista sottoscrizione saranno 

esclusi dalla procedura. Costituirà, inoltre, causa di esclusione l’inoltro della suddetta domanda dopo il 

prescritto termine di trenta giorni di cui al precedente comma 1. 

 

 

Articolo 4 

Procedura di valutazione 

 

1. La valutazione dei curricula sarà effettuata da una apposita Commissione esaminatrice, nominata con 

provvedimento del Direttore Generale. 

2. Per la valutazione dei candidati la Commissione esaminatrice dispone fino ad un massimo di 70 punti per i 

titoli di servizio e l’esperienza professionale, così come risultanti dal curriculum, e fino ad un massimo di 30 

punti per l’eventuale colloquio. 



6 
 

3. La valutazione comparativa dei curricula sarà mirata ad evidenziare e graduare la specifica e comprovata 

professionalità ed esperienza dei candidati in materia di misurazione della performance presso le 

amministrazioni pubbliche, così come comprovata da elementi oggettivi.  

4. Sarà considerato titolo preferenziale l’esperienza professionale maturata presso Enti Pubblici di Ricerca. 

5. I candidati che non riporteranno nella valutazione dei titoli di servizio e dell’esperienza professionale, 

come risultanti dal curriculum, un punteggio di almeno 56/70 saranno esclusi dalla procedura. 

 

 

 

Articolo 5 

Presa di servizio  

 

1. La presa di servizio del candidato risultato idoneo alla copertura del posto è inderogabilmente 

condizionata al rispetto delle modalità e delle limitazioni previste dalla legislazione vigente in materia di 

assunzioni nelle pubbliche amministrazioni. 

2. Il candidato risultato idoneo sarà invitato a mezzo lettera raccomandata con avviso di ricevimento ovvero 

a mezzo posta elettronica certificata a prendere servizio presso l’Amministrazione Centrale dell’INAF, 

previa comunicazione dell’esito della procedura. 

3. Ai fini del trattamento giuridico ed economico è fatto salvo quanto previsto dall’art. 30, comma 2-

quinquies, del Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Art. 6 

                                               Accertamenti sulle dichiarazioni sostitutive 

Ai sensi dell'art. 71 del DPR n. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni l'Istituto Nazionale di 

Astrofisica potrà procedere in qualsiasi momento ad idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive rese dai candidati. Nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, oltre all’esclusione dalla 

procedura ed alla decadenza dall’impiego, si applicano le disposizioni penali previste dall’art. 76 del predetto 

DPR n. 445/2000. 

 

Art. 7 

Trattamento dei dati personali 

1. Tutti i dati personali forniti dai candidati saranno trattati unicamente per le finalità connesse e strumentali 

alla presente procedura, nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 196/2003 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

2. Il conferimento dei predetti dati è obbligatorio al fine dell’espletamento della presente procedura.  

3. L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del suddetto Decreto Legislativo n. 196/2003. Tali diritti 

possono essere fatti valere nei confronti dell’Istituto Nazionale di Astrofisica. 

 

Articolo 8 

Disposizioni finali 

 

1. Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si rinvia, in quanto applicabili, alle 

vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia di accesso al pubblico impiego ed, in particolare, 



7 
 

alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni ed al DPR 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2. Per ulteriori informazioni relative alla presente procedura si potrà scrivere alla seguente casella di posta 

elettronica: area.concorsi@inaf.it.  

3. L'Istituto si riserva la facoltà di prorogare, sospendere o revocare la presente procedura per giustificati 

motivi o per sopravvenute disposizioni legislative in materia di assunzioni o di mobilità di personale tra le 

pubbliche amministrazioni. 

 

 

Roma, lì 11 novembre 2015 

 

     firmato Dott. Umberto Sacerdote 


